ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА (ПРЕДЛОЖЕНИЕ) НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА ОБЕЗЛИЧЕННОГО МЕТАЛЛИЧЕСКОГО СЧЕТА ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

Настоящий документ, размещенный на официальном сайте Открытого акционерного общества «Белагропромбанк» (ОАО «Белагропромбанк»), именуемого в дальнейшем «Банк», в глобальной компьютерной сети Интернет по адресу: www.belapb.by (далее – официальный сайт Банка), является предложением заключить договор обезличенного металлического счета физического лица (далее – Договор) с любым физическим лицом, в дальнейшем именуемым «Владелец счета», обратившимся в Банк.

Банк считает себя заключившим Договор на условиях, указанных в настоящем предложении, с Владельцем счета, который при соблюдении условий настоящей публичной оферты отзовется на настоящее предложение (акцептует предложение) в установленный срок для акцепта.

Акцептом публичной оферты является предоставление Владельцем счета в подразделение Банка надлежащим образом заполненного и подписанного собственноручной подписью заявления на открытие обезличенного металлического счета (далее – Счет), составленного по форме, установленной Банком (далее – Заявление).

Срок для акцепта настоящей публичной оферты составляет период с даты публикации настоящей публичной оферты на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.belapb.by до момента отзыва Банком настоящей публичной оферты.

Договор может быть заключен в подразделении Банка прошедшим идентификацию представителем Владельца счета, действующим на основании доверенности, путем предоставления в подразделение Банка надлежащим образом заполненного и подписанного собственноручной подписью Заявления, составленного по форме, установленной Банком.

Договор признается заключенным и вступает в силу в момент получения Банком акцепта Владельца счета настоящей публичной оферты.

Настоящая публичная оферта может быть в любой момент, в том числе в срок, установленный для акцепта настоящей публичной оферты, отозвана Банком путем опубликования информации об отзыве настоящей публичной оферты на официальном сайте Банка.

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. В соответствии с настоящим Договором Банк на основании Заявления с учетом норм законодательства обязуется не позднее следующего рабочего дня после заключения Договора и уплаты Владельцем счета платы (вознаграждения) Банку за открытие Счета (при наличии), согласно Сборнику платы (вознаграждений) за операции, осуществляемые Банком (далее - Сборник платы), открыть Владельцу счета Счет для хранения и (или) зачисления обезличенных драгоценных металлов, учета драгоценных металлов в виде банковских слитков без указания индивидуальных признаков (далее – Драгоценный металл), выполнять поручения Владельца счета о зачислении и списании (выдаче) Драгоценного металла со Счета в соответствии с условиями настоящего Договора и в порядке, определенном локальными правовыми актами Банка (далее - ЛПА) и законодательством, а Владелец счета предоставляет Банку право использовать Драгоценный металл, находящийся на Счете, и уплачивает вознаграждение (плату) за оказываемые ему Банком услуги на условиях и в размерах, определенных Сборником платы, действующих на момент оказания услуги.

2. Проценты на остаток Драгоценного металла на Счете не начисляются.

РЕЖИМ РАБОТЫ СЧЕТА

3. Счет ведется в граммах.

4. По Счету осуществляются следующие операции:

4.1. зачисление Драгоценного металла в результате покупки Владельцем счета Драгоценного металла у Банка за белорусские рубли;

4.2. списание Драгоценного металла в результате продажи Владельцем счета Драгоценного металла Банку за белорусские рубли;

5. Операции по зачислению на Счет путем пополнения наличным Драгоценным металлом и списанию со Счета путем выдачи наличного Драгоценного металла не осуществляются.

6. Зачисление Драгоценного металла на Счет осуществляется Банком в текущем банковском дне.

7. Списание Драгоценного металла со Счета осуществляется Банком в текущем банковском дне в пределах остатка Драгоценного металла на Счете.

8. Операции покупки (продажи) Драгоценного металла Владельцем счета осуществляются по цене продажи (покупки) Драгоценного металла установленной Банком и действующей на момент совершения операции.

9. По Счету допускается нулевой остаток в течение шести месяцев со дня совершения расходной операции или со дня открытия Счета без внесения Драгоценного металла. По истечении указанного срока, а также в иных случаях, установленных законодательством, Банк вправе прекратить обязательства по настоящему Договору и закрыть Счет без уведомления Владельца счета.

ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10. Банк обязуется:

10.1. осуществлять операции согласно принятым к исполнению документам Владельца счета на покупку (продажу) Драгоценного металла в соответствии с законодательством, ЛПА и настоящим Договором;

10.2. при покупке Владельцем счета Драгоценного металла зачислить Драгоценный металл на Счет Клиента в текущем банковском дне;

10.3. при продаже Владельцем счета Драгоценного металла Банку выплатить наличными денежные средства или безналичным перечислением на счет, указанный Владельцем счета в платежном поручении (заявлении) одновременно с оформлением документов на продажу Владельцем счета Драгоценного металла.

11. Владелец счета обязуется:

11.1. производить операции по Счету при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Операции по Счету иными лицами могут осуществляться при наличии документов, подтверждающих полномочия в соответствии с законодательством совершать данные операции, и документа, удостоверяющего личность;

11.2. соблюдать требования законодательства, а также условия настоящего Договора при осуществлении операций по Счету;

11.3. при покупке Драгоценного металла перечислить (внести) денежные средства согласно установленных Банком цен продажи Драгоценных металлов;

11.4. оплачивать оказываемые Банком услуги по осуществлению операций по покупке (продаже) Драгоценного металла в момент их совершения согласно Сборнику платы, действующему на день оказания услуги;

11.5. в течение 10 (десяти) календарных дней сообщать Банку об изменениях своих фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется), реквизитов документа, удостоверяющего личность, адреса.

ПРАВА СТОРОН
12. Банк имеет право:

12.1 списывать платежным ордером Драгоценный металл со Счета, в случае обнаружения ошибочно зачисленного на Счет Драгоценного металла, уведомив Владельца счета об этом не позднее следующего рабочего дня;

12.2. списывать Драгоценный металл без распоряжения Владельца счета в случаях, предусмотренных законодательством;

12.3. отказать в совершении операций по Счету в случаях:

если операция и порядок ее оформления не соответствует требованиям законодательства, ЛПА и условиям настоящего Договора;

отсутствия или недостаточности Драгоценного металла на Счете;

в других случаях согласно ЛПА и законодательства;

12.4. в одностороннем порядке изменять условия оплаты и/или размеры вознаграждения за оказываемые Банком услуги по Договору согласно Сборнику платы с уведомлением Владельца счета не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты вступления соответствующих изменений в силу. Предварительное уведомление Владельца счета осуществляется путем размещения соответствующей информации на официальном сайте Банка, на информационных стендах Банка;
В случае несогласия Владельца счета с изменениями (дополнениями) в Сборник платы Владелец счета вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору после уплаты Банку платы (вознаграждения) согласно действующему на момент расторжения Договора Сборнику платы и направить в Банк заявление в произвольной форме с требованием расторгнуть Договор в течение срока, указанного в части первой настоящего пункта. В случае ненаправления в указанный срок заявления о несогласии с изменениями (дополнениями) в Сборник платы они считаются согласованными;

12.5. закрыть Счет без уведомления Владельца счета при отсутствии Драгоценного металла на Счете в течение 6 (шести) месяцев;

12.6. в одностороннем порядке изменять номер Счета без изменения номера Договора вследствие изменения законодательства, локальных правовых актов, реорганизации (изменения организационной структуры) Банка, изменения программного обеспечения, используемого для проведения операций, без предварительного уведомления Владельца счета и заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.

13. Владелец счета имеет право:

13.1. Распоряжаться Драгоценным металлом на Счете лично, либо через представителя в соответствии с законодательством и условиями настоящего Договора.

13.2. Получать выписки по Счету.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

14. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в соответствии с законодательством.

15. Банк не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых платежных инструкций Владельца счета в случаях указания Владельцем счета неверных реквизитов платежных инструкций, аварий, неработоспособности программно-технических средств, систем, используемых Банком, произошедших не по вине Банка, в иных случаях, предусмотренных законодательством.

16. Банк несет ответственность, установленную законодательством, за открытие и ведение обезличенных металлических счетов физических лиц без лицензии либо в период отзыва лицензии.

17. Владелец счета несет ответственность согласно законодательству за достоверность представляемых в Банк документов, сведений и другой информации, служащих основанием для проведения Банком операций по Счету.

18. Банк не несет ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору в случае изменения законодательства.

19. За несвоевременное исполнение (по вине Банка) платежной инструкции на продажу Драгоценных металлов Банку, Банк уплачивает Владельцу счета при его письменном обращении пеню в размере 0,001 (ноль целых одной тысячной) процента от несвоевременно выплаченной (перечисленной) суммы за каждый календарный день просрочки. Стоимость Драгоценного металла рассчитывается по учетной цене Драгоценного металла, установленной Национальным банком Республики Беларусь на день надлежащего исполнения обязательств Банком.

СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ, ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

20. Договор считается заключенным между Банком и Владельцем счета в момент получения Банком от Владельца счета акцепта публичной оферты и действует до закрытия Счета.

21. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут, по возможности, разрешаться путем переговоров между Сторонами. В случае если Стороны не придут к согласию в ходе переговоров и рассмотрения претензий, споры подлежат рассмотрению в судебном органе по выбору истца. Применимое право для разрешения возникшего спора – право Республики Беларусь.
22. Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся по соглашению Сторон (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором и законодательством) путем заключения дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

Дополнительное соглашение к настоящему Договору может заключаться путем направления Банком предложения об изменении и (или) дополнении условий настоящего Договора посредством направления оферты о заключении дополнительного соглашения, в том числе путем размещения публичной оферты на официальном сайте Банка и ее акцепта Владельцем счета в порядке и сроки, ею определенные.

23. Обязательства по настоящему Договору прекращаются в случаях, предусмотренных законодательством и настоящим Договором. Закрытие счета является основанием для расторжения настоящего Договора.

24. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Владельца счета путем предоставления в подразделение Банка заявления на закрытие Счета.

25. Расторжение настоящего Договора не влечет за собой прекращение обязательств Сторон, возникших до даты расторжения Договора и не освобождает Стороны от ответственности за выполнение обязательств, возникших при исполнении условий Договора.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

26. Во всем ином, не урегулированном в настоящем Договоре, Стороны руководствуются нормами законодательства, ЛПА.

27. Осуществление других банковских операций, не относящихся непосредственно к обслуживанию Счета и не предусмотренных Договором, регламентируется отдельными договорами, заключенными между Владельцем счета и Банком.

28. Налогообложение дохода Владельца счета по настоящему договору осуществляется в порядке, определенном законодательством.

29. Владелец счета подтверждает, что он ознакомлен и полностью согласен с установленными Банком размерами платы (вознаграждений), а также с тем, что Банк вправе в одностороннем порядке изменять (устанавливать новый) размер платы (вознаграждений) за оказываемые Банком услуги по осуществлению операций с денежными средствами, находящимися на Счете, при этом заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору не требуется.

30. Заключением настоящего Договора Владелец счета уведомлен и согласен с тем, что Банком обеспечивается соблюдение требований Закона США «О налогообложении иностранных счетов» (FATCA).

31. Банк осуществляет банковские операции по привлечению денежных средств физических лиц на счета на основании лицензии на осуществление банковской деятельности № __ от __.__.____, выданной Национальным банком.

[image: image1.emf]